
 

COPIA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

(Assunta dal Commissario Straordinario)

N. 18 DEL 03-07-2023
 

Oggetto: MODIFICHE ALLO STATUTO DELL'IRSAP
 
word-wrap:break-word;line-break:strict'>
L’anno duemila ventitré (2023), il giorno tre (3) del mese di luglio, alle ore 14:15, presso
l’Ufficio di gabinetto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive, sito in via degli
Emiri n. 45, Palermo, previa convocazione, giusta nota protocollo n. 11197 del 29/06/2023,
è presente il Commissario straordinario dell’IRSAP, dott. Marcello Gualdani, che,
nell’esercizio dei poteri del Consiglio di Amministrazione, presiede la seduta.

Il Collegio dei Revisori dei Conti, per le finalità di cui al comma 4, dell’art. 9 della L.R. n.
8/2012, con la nota protocollo n. 11197 del 29/06/2023 è stato informato della seduta
odierna, ma non è presente.

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Generale dell’IRSAP, l’ing. Gaetano Collura.

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 
VISTI:
- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii;

- il vigente Statuto dell’IRSAP, adottato con la deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 8 del 05/05/2022, divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 11, comma 3,
della legge regionale n. 8/2012;

- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 33/Serv.1°/S.G. del 02/02/2023 con il
quale il dott. Marcello Gualdani, funzionario direttivo dell’amministrazione regionale, è
stato nominato Commissario straordinario dell’IRSAP, fino all’insediamento degli organi
ordinari di amministrazione, con i poteri di Presidente e del Consiglio di amministrazione;

- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 236 del 24/05/2022 con il quale l’ing.
Gaetano Collura, dirigente dell’IRSAP, è stato nominato Direttore Generale dell’Ente, per

1/4



la durata di quattro anni;

- la determinazione del Direttore Generale dell’IRSAP n. 193 del 27/06/2018 con la quale il
dott. Salvatore Inzirillo, funzionario direttivo dell’IRSAP, è stato nominato responsabile del
procedimento per specifici compiti di volta in volta assegnati dal Direttore Generale, fra
cui, nella fattispecie, la modifica dello Statuto secondo le direttive ed indicazioni
rispettivamente impartite per le vie brevi dal Commissario Straordinario e dal Direttore
generale;

- la proposta di deliberazione sottoscritta dal sopra menzionato funzionario direttivo, in
protocollo IRSAP n. 9655 del 07/06/2023, che in copia si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, redatta sulla scorta delle direttive dell’Amministrazione;

PREMESSO CHE:
- il vigente Statuto dell’IRSAP è stato in ultimo modificato con la deliberazione del
Consiglio di Amministrazione, assunta dal Commissario ad acta, n. 8 del 05/05/2022,
divenuto esecutivo, per decorrenza dei termini, ai sensi del comma 3, dell’art. 11 della L.R.
n. 8/2012;

- ai sensi dell’articolo 15, comma 7, del vigente Statuto dell’IRSAP, il Presidente
dell’IRSAP è dotato di un Ufficio di staff, equiparato contrattualmente ad area e/o servizio,
che svolge compiti di coordinamento della complessiva attività e gestione degli organi di
cui all’articolo 12 dello Statuto;

- che l’Ufficio di staff è posto sotto la direzione di un dipendente, denominato Coordinatore
Staff della Presidenza (CSP), la cui designazione di carattere fiduciario è disposta con atto
del Presidente, che stabilisce gli obiettivi del CSP nell’atto di designazione;

- che nel caso in cui il designato CSP appartenga al comparto dirigenziale, lo stesso sarà
scelto fra uno dei dirigenti dell’IRSAP;

ATTESO CHE il Commissario Straordinario dell’IRSAP ha manifestato la volontà di
attivare l'Ufficio di Staff, prevedendo la nomina di un dirigente dell’IRSAP come
Coordinatore dello Staff della Presidenza con i compiti allo stesso attribuiti con le modalità
stabilite dal vigente Statuto dell’IRSAP;

TENUTO CONTO delle finalità istituzionali attribuite all’IRSAP dalla L.R. n. 8/2012 e
s.m.i, dei compiti attribuiti alle singole articolazioni dell’IRSAP e, allo stesso tempo, della
situazione di fatto in cui l'Amministrazione si trova ad operare, e della attuale esigua
dotazione di personale dirigenziale e del comparto non dirigenziale in servizio;

RITENUTO opportuno, tenuto conto di quanto sopra, di apportare talune modifiche allo
Statuto vigente, ed in particolare:

- all’art. 15, comma 7, stabilendo, così come già previsto dallo Statuto per il vice Direttore
generale, che nel caso in cui il designato CSP appartenga al comparto dirigenziale, già
preposto alla direzione di uno o più Uffici periferici o di un’Area della Struttura centrale
dell’IRSAP, al Dirigente che riveste anche le funzioni di CSP, in ragione di tale
attribuzione, è incrementato l’importo della retribuzione di posizione, parte variabile, già in
godimento, nella misura stabilita con la determinazione di designazione del Presidente e che
comunque non può superare il limite economico stabilito dalle vigenti disposizioni del

2/4



CCRL della dirigenza della Regione siciliana per i dirigenti preposti ad uffici speciali e a
strutture intermedie che espletano la loro attività a livello regionale come articolazione di
una struttura di massima dimensione;

- all’art. 15, comma 8, stabilendo, l’accorpamento dell’Area Affari Generali e di quella
degli Affari Giuridici e Legali, come più avanti rappresentato, che, una volta istituita e
regolamentata l’Area denominata Avvocatura ed Affari giuridici e legali, la stessa avochi le
competenze riguardanti gli affari giuridici e legali attribuiti all’Area affari generali, giuridici
e legali di cui all’art. 20, comma 2, lettera a);

- all’art. 19, comma 3, tenuto conto del recente rinnovo del CCRL per l’area della Dirigenza
della Regione siciliana e degli enti dalla stessa vigilati, nel senso di prevedere, per la
determinazione dell’incremento della retribuzione di posizione, la stessa fattispecie già
stabilità per il Coordinatore dello Staff del Presidente di cui all’art. 15 dello Statuto come
sopra modificato;

- all’art. 20, comma 2, prevedendo l’accorpamento dell’Area Affari Generali con quella
Affari giuridici e legali per cui, in ultima analisi, le Aree presso la struttura centrale
risultano 3 ed in particolare:

a) Affari generali, giuridici e legali,

b) Amministrativa,

c) Tecnica.

PREDISPOSTO lo Statuto nel testo integrato con le su esposte modifiche, che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale
esprime il proprio parere di legittimità ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. q) del vigente
Statuto;

RITENUTA la competenza del Consiglio di Amministrazione dell’IRSAP all’adozione del
presente atto, in forza dell’art. 7 della L.R. n. 8/2012;

DELIBERA

1)     per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, adottare le
modifiche al vigente Statuto dell’IRSAP il cui testo modificato e integrato si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

2)     trasmettere il presente atto, comprensivo dei suoi allegati, all’Assessorato Regionale
delle Attività Produttive per la formale approvazione, così come prescritto dal comma 3,
dell’articolo 11, della legge regionale n. 8/2012, ed ai fini dell’esercizio dell’attività di
controllo.

                    Il Direttore Generale                  Il Commissario Straordinario
                        Gaetano Collura                                Marcello Gualdani

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

3/4



 
Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

4/4


